
em/vm 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 68/2021 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 32, che dispone 
in merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), dell’appena citato decreto legislativo, secondo il 
quale le amministrazioni procedono agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000 mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 
con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 
controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 18 del 12 dicembre 2020 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 ed il Bilancio di previsione 
pluriennale per il triennio 2021-2023; 

DATO ATTO della richiesta del 24 novembre 2021 del dirigente dell’U.O. Monitoraggio Contratti 
e Legale con la quale fa presente l’esigenza di continuare a fruire del servizio di consultazione della 
normativa italiana e comunitaria, giurisprudenza (costituzionale, amministrativa, contabile, di 
cassazione e di merito), prassi, dottrina, repertorio e codici commentati, nonché dei testi in materia 
di Diritto del Lavoro forniti della banca dati on line offerta dalla Wolters Kluwer Italia srl; 

RAVVISATO che il 30 novembre 2021 scadrà l’abbonamento della citata banche dati denominata 
“Leggi d’Italia” che l’Agenzia utilizza per studio e ricerca in ambito normativo e giurisprudenziale 
per coadiuvare l’attività istituzionale; 

CONSIDERATO inoltre che il servizio “Leggi d’Italia” è stato sostituito da un nuovo prodotto 
aggiornato e potenziato, denominato “ONE Legale”, erogato nella modalità shared, che consente 
l’ampliamento sia del bacino di utenti a 12 unità, qualificati tramite il proprio indirizzo mail, che di 
quello abilitato alla consultazione simultanea a 4 unità; 

PRESO ATTO che l’offerta della Wolters Kluwer Italia S.r.l. di abbonamento, per il periodo dal 1° 
dicembre 2021 al 31 dicembre 2024, alle banche dati on line di “ONE Legale”, pervenuta il 22 
ottobre 2021 (prot. n° 7537/2021), propone i seguenti contenuti: Normativa (nazionale, regionale, 
comunitaria, prassi) - Giurisprudenza (massimario e sentenze di Cassazione Civile, Cassazione 



em/vm 

Penale, Consiglio di stato e TAR, Corte dei Conti, Corte Costituzione, Corti di merito) - Formulario 
- Il Quotidiano Giuridico - Dottrina Legale - Codice Commentato Civile e di Procedura Civile - 
Experta: Compliance, Lavoro, Privacy; la “Mia Biblioteca”: cluster “Lavoro” con i volumi in 
formato digitale, sempre aggiornati, della collana “Guide e Soluzioni Lavoro”; 

VALUTATA positivamente l’offerta per una spesa annua complessiva di € 3.640,00, iva compresa 
(agevolata al 4%) e la proposta ricevuta per 37 mesi che consente di allineare la durata del contratto 
all’anno solare; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio 
finanziario 2021; 

DETERMINA 

− di procedere alla sottoscrizione dell’abbonamento offerto della Wolters Kluwer Italia S.r.l. per 
il periodo dal 1° dicembre 2021 al 31 dicembre 2024 alle banche dati on line di “ONE Legale”, 
alle condizioni riportate nell’offerta ed in premessa, per una spesa annua complessiva di € 
3.640,00, iva compresa; 

− di impegnare la somma complessiva di € 11.223,68, iva compresa, sul capitolo 1.03.02.05.003 
“Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line” del Bilancio di previsione pluriennale 
secondo il seguente riparto: 

 €   147,33 per l’anno 2021 

 € 3.796,35 per l’anno 2022 

 € 3.640,00 per l’anno 2023 

 € 3.640,00 per l’anno 2024 

Roma, 29 novembre 2021 
 

IL DIRETTORE 
Pierluigi Mastrogiuseppe 


	IL DIRETTORE
	Pierluigi Mastrogiuseppe

		2021-11-29T18:26:40+0100
	Pierluigi Mastrogiuseppe




